粤农计〔2017〕55 号

有关地级以上市农业（畜牧兽医）局，省直有关单位：

根据省财政厅《关于下达 2017 年省级农业发展和农村工作

专项资金—现代农业基础设施建设（第一、二批）的通知》（粤

财农〔2017〕102 号），现将 2017 年省级农业发展和农村工作

专项—畜禽良种保护与开发利用和草食动物示范基地建设项目

计划（附件 1）下达给你们，并就有关事项通知如下：

一、项目建设条件要求

（一）扶持牧草种子场建设。选择土地气候等资源条件较好

的阳江市，择优扶持建设 1 个热带亚热带牧草种子基地，扶持资

金 150 万元，由阳江市组织实施。资金主要用于牧草种子场引进

优良牧草品种，建设收种草场，购置牧草种子生产的种植、收获、

清洗、加工等设施设备，购置信息化、智能化、自动化生产管理

设备，建成后牧草种子场收种草场面积不低于 300 亩，对外提供

销售草种。

（二）省级以上畜禽遗传资源保种场生产补助。

1.补助对象：未获得 2016 年度农业部保种场资金补助的省

级以上畜禽遗传资源保种场（附件 2）。

2.补助标准：参照农业部补助标准，猪、牛保种场 30 万元/

个，鹅保种场 25 万元/个，鸡、鸽保种场 20 万元/个，蜜蜂保种

场 15 万元/个。

3.资金使用范围：建设维护畜禽栏舍及水、电、路等配套设

施，购置信息化、智能化、自动化等饲养管理设施设备，建设畜

禽养殖废弃物处理利用设施设备，建设饲草饲料生产基地及生产

加工贮藏设施设备，收集更新畜禽保种优秀个体，购买饲草饲料、

疫苗、药品等专用材料，开展品种监测评估、品种登记、提纯复

壮和选育提高等。

（三）扶持特色养殖场和种畜禽场建设。

1.扶持对象：重点支持特色畜禽养殖场、种牛羊场。养殖

场必须取得《动物防疫条件合格证》，在县级农牧部门进行养殖

备案，种畜禽场还必须取得《种畜禽生产经营许可证》，土地承

包有效使用期不低于 5 年。2014 年-2016 年已获得省级特色畜牧

业项目扶持的不得申报（不包括省级以上畜禽遗传资源保种场生

产补助项目）。

2.扶持资金额度：约 50 万元/个。

3.扶持资金使用范围：建设标准化畜禽栏舍，建设沼气制取，

— 2 —

沼渣沼液贮存、输送和施用，有机肥生产等综合处理利用工程，

建设畜禽无害化处理设施及水、电、路等配套设施，建设牧草饲

料生产基地，购置养殖生产、遗传改良设施设备，种畜禽测定仪

器设备，牧草生产设备，信息化、智能化、自动化生产管理设备，

收集引进优秀种畜禽等。其中用于收集引进畜禽的资金，不得超

过扶持资金量的 30%。

（四）扶持广东省种畜禽质量检测中心建设，扶持资金 65

万元，主要用于完善更新种畜禽质量检测设施设备，开展种畜禽

质量检测等。

（五）开展草食畜禽良种引进改良及养殖技术示范推广，扶

持资金 200 万元，其中：

1.开展优良牧草品种引进与种子生产技术、肉牛营养与饲料

技术等的试验示范推广，扶持资金 100 万元，由华南农业大学牵

头组织实施；

2.开展种草养鹅循环农业技术试验示范推广，扶持资金 45

万元，由仲恺农业工程学院牵头组织实施；

3.开展集约化养羊试验示范推广，扶持资金 55 万元，由广

东海洋大学牵头组织实施。

（六）扶持草食动物示范基地建设

1.扶持对象：选择基础条件较好的肉牛、肉羊养殖场（含农

民专业合作社，下同），其中要求养殖肉牛肉羊 1200 个羊单位

（养殖企业）或 800 个羊单位（合作社）以上，集中连片承包流

— 3 —

转草地（草山草坡）1000 亩以上，土地承包流转有效期不少于

10 年（从 2016 年计起），养殖场应取得《动物防疫条件合格证》，

并在县级农牧部门进行养殖备案。项目建成后，基础母畜至少达

到 400 个羊单位以上（一头牛等于 5 个羊单位）。2014-2016 年

已获得中央及省草地畜牧业项目扶持的养殖场不得申报。

2.扶持资金额度：每个项目扶持约 100 万元。

3.扶持资金使用范围：主要用于引进和改良优良种畜，引进

优良草种和建设草场，建设标准化栏舍，建设沼气制取，沼渣沼

液贮存、输送和施用、有机肥生产等综合处理利用工程，建设无

害化处理及水、电、路等配套设施，购置养殖和牧草种植收割设

备，购置信息化、智能化、自动化等生产管理设备。其中用于收

集引进种畜的资金不得超过扶持资金量的 30%。

二、项目组织实施

有关地级以上市畜牧兽医（农业）主管部门商同级财政部门，

按照公开、公平、透明的原则，根据下达各类项目资金额度和对

应的项目数量，择优遴选确定项目承担单位并组织实施。

（一）省级以上畜禽遗传资源保种场生产补助，由项目承担

单位填报《广东省畜禽遗传资源保种场生产补助项目申报书》（附

件 3），同时提交上一年度保种工作总结。项目申报书和上一年

度工作总结（包括电子版材料）于 8 月底前报省畜牧兽医局畜牧

处和省畜牧技术推广总站备案。

（二）牧草种子场建设、特色养殖场和种畜禽场建设、草食

— 4 —

动物示范基地建设等项目，由各市组织申报、评审和公示等程序

后，择优组织实施，并将项目汇总表（包括电子版材料，附件 4）

于 10 月底前报省农业厅（畜牧处）、财政厅存查。

（三）省级项目承担单位要认真编制项目实施方案，于 7 月

20 日前报省农业厅审核同意后方可组织实施（草食动物品种改

良及养殖试验示范推广项目实施方案，见附件 5）。

以上各类项目材料报送地址：

1.广东省畜牧兽医局畜牧处

通信地址：广州市先烈东路 135 号，邮编：510500

电子邮箱：gdxmc123@163.com

2.广东省畜牧技术推广总站

通信地址：广州市先烈东路 135 号，邮编：510500

电子邮箱：gdxmc123@163.com

三、项目管理监督

项目管理实行辖区责任制，项目、资金、任务、责任“四到

市”，各地级以上市负责项目申报、立项公示、组织实施、检查

验收和绩效评价等工作。各项目建设单位要切实加强项目建设管

理，依据项目申报书或项目实施方案的建设内容认真开展实施工

作，确保完成项目建设任务。各市要切实加强资金监管，严禁挤

占、截留和挪用，确保专款专用；要切实加强项目实施进程过程

监督检查，加快项目进度，确保项目实施成效。各市和省直单位

要将项目实施验收情况及时报省农业厅，省农业厅将组织抽查。

— 5 —

附件：1.2017 年省级农业发展和农村工作专项—畜禽良种

保护与开发利用和草食动物示范基地建设项目计

划表

2.2017 年省级以上畜禽遗传资源保种场补助名单

3.广东省畜禽遗传资源保种场生产补助项目申报书

4.2017 年省级农业发展和农村工作专项实施情况表

5.2017 年草食动物品种改良及养殖试验示范推广项

目实施方案

6.2017 年省级草食动物示范基地建设项目实施方案

广东省农业厅

2017 年 7 月 25 日

— 6 —

附件 1：

单位：万元

序号
地市

（含财政省直管县）

牧草种子场

建设

省级以上保种

场生产补助

特色养殖场和种

畜禽场建设

省级种畜禽检测

机构建设

草食动物品种改良及

养殖试验示范推广

草食动物示

范基地建设
小计

1 汕头市农业局 50 50

2 韶关市农业局 30 50 80

3 河源市农业局 50 50

4 梅州市畜牧兽医局 45 100 200 345

5 惠州市农业局 50 50

6 汕尾市畜牧兽医局 50 200 250

7 中山市农业局 40 40

8 江门市农业局 100 100

9 阳江市农业局 150 50 300 500

—

7

—

序号
地市

（含财政省直管县）

牧草种子场

建设

省级以上保种

场生产补助

特色养殖场和种

畜禽场建设

省级种畜禽检测

机构建设

草食动物品种改良及

养殖试验示范推广

草食动物示

范基地建设
小计

10 湛江市畜牧兽医局 150 400 550

11 茂名市畜牧兽医局 30 200 300 530

12 肇庆市畜牧兽医局 20 150 170

13 清远市农业局 25 100 300 425

14 潮州市农业局 25 50 75

15 揭阳市农业局 50 100 150

16 云浮市畜牧兽医局 150 200 350

省级单位

17 广东省畜牧技术推广总站 65 65

18 广东智威农业科技股份有限公司 20 20

19 华南农业大学 100 100

20 仲恺农业工程学院 45 45

21 广东海洋大学 55 55

合计 150 235 1350 65 200 2000 4000

—

8

—

附件 2：

序号 保 种 场 名 称 建 设 单 位 所在地市 补助资金

1 广东省粤东黑猪保种场
蕉岭县泰农黑猪发展有限

公司
梅州 30

2 广东省广东小耳花猪（黄塘猪）保种场
高州市永恒黄塘猪繁殖有

限公司
茂名 30

3 广东省大花白猪（梅花猪）保种场
广东金珠农业科技有限公

司乳源分公司
韶关 30

4 广东省惠阳胡须鸡保种场
广东智威农业科技股份有

限公司
广州 20

5 广东省杏花鸡保种场
封开县智诚家禽育种有限

公司
肇庆 20

6 广东省中山沙栏鸡保种场
中山市潮兴家禽发展有限

公司
中山 20

7 广东省狮头鹅保种场
广东立兴农业开发有限公

司
潮州 25

8 广东省乌鬃鹅保种场
清远市雁鹅园农牧有限公

司
清远 25

9 广东省华南中蜂保种场
广东桂岭蜂业科技股份公

司
梅州 15

10 广东省石岐鸽保种场
中山市石岐鸽养殖有限公

司白石分公司
中山 20

小计 235

— 9 —

附件 3：

项目名称：

项目单位（章）：

法人代表：

建设地址：

建设期限：一年

通讯地址：

邮政编码：

联 系 人：

联系电话：

填制日期：

— 10 —

保种场基本情况表

单位名称

通讯地址

法定代表人 联系人

联系电话 传 真

电子邮箱 邮政编码

种畜禽生产经营许可证编号

保

护

资

源

资源

名称

保护

方式

规模（单位：）
资源

来源
合计 公畜 基础母畜

备注:

— 11 —

一、2017 年项目任务计划

（一）项目任务来由（背景）

（二）年度目标与预期效益

（三）项目内容及金额

（四）时间进度（一年）

（五）涉及的相关单位（包括与实施项目有关的基层单位、

科研院校、农资生产经营企业以及项目单位所属独立法人等）

三、项目单位情况

（一）单位类型、隶属关系、职能业务范围

（二）技术设备条件、财务收支资产状况、内部管理制度建

设情况

（三）有无不良记录（财政部门及审计机关处理处罚决定、

行业通报批评、媒体曝光等）

项目单位还需另附“畜禽保种方案”。

— 12 —

四、人员分工

姓名 性别 工作单位 职务/职称 项目分工 联系电话

— 13 —

五、申报审核意见

项目单位意见

本单位对以上内容的真实性和准确性负责，特申请

立项。

负责人签名： （单位公章）

年 月 日

县级畜牧主管部门

审核意见

负责人签名： （单位公章）

年 月 日

地级以上市畜牧主管

部门审核意见

负责人签名： （单位公章）

年 月 日

备 注

— 14 —

附件 4：

（包括牧草种子场建设、特色养殖场和种畜禽场建设、草食动物示范基地建设）

填报单位（章）： 联系人及电话：

序号 市别 县别 项目名称 项目承担单位 建设内容 建设地点
扶持资金

（万元）

绩效

目标

—

1
5

—

附件 5：

项目名称：

承担单位（盖章）：

项目负责人（签章）：

联系电话及手机号：

联系电子邮箱：

填报日期：

广 东 省 农 业 厅 制

— 16 —

一、项目的必要性、可行性

二、承担单位基本情况及现有工作基础

三、项目实施的前景及效益分析

四、项目实施内容

五、项目技术路线

六、项目预期效果

— 17 —

七、项目进度计划安排

八、项目主要研究人员及分工

姓名 性别 年龄 学历 所在单位 职称 工作分工 签名

八、经费使用方案

九、项目组织保障措施

— 18 —

项

目

承

担

单

位

意

见
负责人：

单位（盖章）：

年 月 日

省

农

业

厅

审

核

意

见

负责人：

单位（盖章）：

年 月 日

— 19 —

附件 6：

项 目 名 称：

项 目 单 位：

单 位 地 址：

项 目 建 设 地 点：

项 目 建 设 期 限：

电 子 邮 箱：

法 定 代 表 人及电话：

项 目 联 系 人及电话：

填 报 日 期：

— 20 —

一、申报单位基本情况表

单位名称 电话、邮编

地 址 建场时间

负责人 电 话

总 投 资

（万元）

占地面积

（平方米）

栏舍面积

（平方米）

年总产值

（万元）

职工人数 总计 人，其中：本科以上 人、大专 人、中专 人

生产情况

肉牛 肉羊
己承包和流转

草山草地面积

其中集中

连片天然

草地面积

人工种

草面积

总存栏量头能繁母

牛头后备母牛头近

一年出栏头出栏体

重公斤

总存栏数头能繁母

羊头后备母羊头近

一年出栏头出栏体

重公斤

亩 亩 亩

领取《动物防疫条件

合格证》情况

发证单位

编 号

有 效 期

养殖场备案情况 是□ 否□
畜禽标识代码

养殖档案建立情况 是□ 否□

财务状况

总资产

注册资金

负债资金

企业上年

销售收入

项目地理位置（附地图）
附1:2万以上清晰地图，并标注主要公路、具体镇村名、承包的

草山草坡范围及项目单位具体位置，最好能附精确经纬度。

项目实施场平面图（可手绘）
清晰标注方向、大门、已有栏舍，拟建栏舍（虚线），已种草

地，拟种草位置等，可按比例手绘。

— 21 —

二、项目工作基础

主要包括：承包或流转的天然草地情况，集中连片草地和辐

射带动周边农户情况，开展人工种草、草地围栏、牛羊圈舍、贮

草棚库、贮草窖池、牧草晾晒设施及其他设施设备建设情况，牛

羊品种及年存栏、出栏数量和出栏时体重情况，仪器设备和技术

人员情况，生产经营情况等。

三、项目实施内容及规模

主要包括：

（一）天然草地改良。适地建设草地围栏、补播改良退化和

石漠化草地，综合防治病虫鼠害，因地制宜开展禁牧休牧和划区

轮牧。

（二）高产优质人工饲草基地建设和优良种畜引进改良。开

展土地整理，修建喷淋、灌溉沟渠等基础设施，使用优良牧草种

子，推广应用草种包衣、混合播种、水肥调控、病虫鼠害综合防

治等技术，集中建设一批高产优质饲草基地。引进优良种畜，扩

大母畜群体，开展品种改良。

（三）标准化集约化养殖基础设施建设。开展牲畜圈舍、储

草棚库、青贮窖池和粪污处理设施、畜禽无害化处理设施等基础

设施标准化建设，注明新增栏舍面积、青贮窖池立方数、粪污处

理量等具体数据。

（四）草畜产品加工设施设备建设。开展草产品和畜产品产

地加工，购置牧草刈割收获、田间干燥打包、草捆压制存贮以及

— 22 —

产品加工、分级、包装、检验检测等关键设施设备。

项目承担单位可根据自身实际情况，在以上实施内容中各有

侧重。须明确省补助资金的建设内容及规模。

四、项目实施目标

主要包括：

（一）基础改善情况。承包和流转天然草地面积及同比增长

情况，集中连片草地面积及同比增长情况，入社成员和辐射带动

周边农户数量及同比增长情况。

（二）任务完成情况。天然草地改良、优质稳产人工饲草地

建植、标准化集约化养殖基础设施建设、粪污处理设备设施建设

及粪污无害化资源化利用、饲草收获加工和草畜产品加工设施设

备建设等任务完成情况，有关基础设施设备同比增加情况，建立

健全项目资金和档案管理情况。

（三）效益增加情况。牛羊存栏、出栏数量及同比增长情况

（同比增幅不低于 10%），能繁母畜存栏数量及同比增长情况，

牛羊出栏体重及同比增长情况（同比增幅不低于 10%），草地植

被盖度、高度、鲜草产量和可食鲜草产量及同比增长情况（其中

可食鲜草产量同比增幅不低于 10%，冬季饲草贮存情况（公斤/

羊.天，按照贮草总量/羊单位总数*冬季天数计算，计算时将青

贮饲草按 3:1 折合成干草），经营收入及同比增长情况（同比增

幅不低于 10%），辐射带动周边农户户均收入及增收情况（同比

增幅不低于 5%），并填写附表。

— 23 —

五、项目资金筹措及使用计划安排

应明确省级补助资金的使用方向和计划安排等。

六、项目管理与保障措施

包括项目实施管理和绩效评价等。

— 24 —

附表：

内容 单位 项目建设前 项目建成后 增幅（%） 备注

能繁母畜 头 请注明品种

种公畜 头 请注明品种

是否自繁自养 —— ——

存栏数 头 请注明品种

年出栏肉畜数 头 请注明品种

优质人工牧草种植 亩 请注明使用的草种

鲜草产量 吨

承包和流转天然草地面积 亩 请注明年限

天然草地改良面积 亩 请注明围栏或补播

集约化栏舍等基础设施面积 ㎡

牧草加工设备 套
请注明何设备，各增

加多少套

青贮窖池体积 立方米

冬季饲草贮存总量 吨
青贮饲草按 3：1折

合成干草

其它基础设施建设情况

（含草地喷淋等灌溉设施、储草棚等）
--- 请以文字说明

畜草平衡情况 羊单位/亩

粪污无害化处理设施

(含沼气制取、有机肥生产等综合利用)
请注明改变情况

企业和合作社经营收入情况 万元

合作社成员或辐射带动周边

农户户均收入情况
元

注：1.各项目单位结合项目建设内容如实填写，如该项为非建设内容可不填；

2.此表既是项目的实施目标，也是项目完成后检查验收的重要依据；

3.一头牛等于 5个羊单位。

— 25 —

公开方式：主动公开

排版：阎 倩 校对：陈雁芬

— 26 —